

**Przedpłata**

**w Krakowie:**  
rocznie . zhr. 16—  
kwartalnie „ 4—  
miesięcznie „ 1.35  
Za ogłoszenie ct. 20  
**Na prowincji:**  
rocznie zhr. 20—  
kwartalnie „ 5—  
miesięcznie „ 1.70  
**z granic:**  
miesięcznie zhr. 2.—

Numer zwykły 8 ct.  
Niedzielný 10 ct.

# GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8 rano.

**Ogłoszenia**

Za wiersz 6 ct. Od wyrazu w drobnych ogłoszeniach 1<sup>1</sup>/<sub>2</sub> ct.  
W „Nadesłanem“ wiersz zwykły 20 ct  
Śluby, nekrologi, wiersz 40 ct.  
Do działu inseratowego upewnomoieni  
St. Cyrankiewicz i Spółka.

Rękopisów redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji:

Kraków, ulica św. Anny 1. 3.

REDAKTOR NACZELNY: JÓZEF ROGOSZ.

Adres Administracji:

Kraków, Rynek główny 1. 22.

## Z bieżącej chwili.

W Europie panuje chwilowo stagnacja, chociaż prawie w każdym państwie znajduje się na porządku dziennym jakaś sprawa ważna i piekąca, która może spowodować nieporozumienia, nawet zawikłania.

W Austrii, jak miecz Damoklesa, wisi nad parlamentem sprawa reformy wyborczej. a chociaż czas nagli, nikt dotąd nie może przewidzieć, jak ją koalicyjny rząd załatwi. W Kole polskiem wszyscy są za rozszerzeniem prawa wyborczego, a tylko jeden dr Lewakowski przemawia za powszechnem głosowaniem. Jeśli prawdą jest, o czym z Wiednia donoszą, mianowicie, że hr. Hohenwarth zbliża się do znanego wniosku Rutowskiego, natenczas porozumienie byłoby bliskiem, bo, o ile się zdaje, konserwatywni członkowie Koła polskiego także do niego się przychylią.

W Prusiech nikt jeszcze nie wie, na czym się skończy, tj. czy z ks. H. Henke nastąpi zupełnie nowa era, czy tylko jego rządy będą stanowią odmianną ery Capriviego, a co do ustawy przeciw anarchizacji, ta, jakkolwiek wypracowana, nie jest dotąd znana i kto wie, czy w ostatniej jeszcze chwili nie ulegnie przeistoczeniu, ponieważ Bawaria wciąż przeciw niej zarzuty podnosi.

We Włoszech, nawiedzanych bez przerwy to brygantyzmem, to trzęsieniami ziemi, pełniejszego życia politycznego rozpocznie się dopiero z otwarciem parlamentu, co w pierwszych dniach grudnia nastąpi. W Bułgarii mężowie stanu suszą sobie głowę, jak pozyskać względy nowego cara; Turcja ma kłopoty ze sprawą armeńską, nie ulega bowiem wątpliwości, że baszybożuki w rzeczy samej mordowali ludność bezbronną; Grecja nie wie, co począć ze swymi finansami, a Serbję kłopotają stronnictwa polityczne. Czem jednak są kłopoty owych małych państw ze zgrzyotą John Bula, który od kilku miesięcy musi prawie codziennie gorzkie pigułki połykać!

To, co Anglię spotkało w sprawie chińsko-japońskiej, gdy jej propozycję, co do interwencji na Wschodzie, cała Europa odrzuciła, nie sprawiło jej większej przykrości od sprawy madagaskarskiej, nad którą jej mężowie stanu dopiero teraz zaczynają się zastanawiać. I bynajmniej nie tają, że jeśli Francja zrobi z Madagaskaru swoją kolonję, a że to nastąpi, któż o tem wątpi? natenczas wielka droga handlowa z Anglii do Indyi wschodnich, będzie zagrożoną, bo czy się płynię okrętami dokoła przyładku Dobrej Nadziei, czy też przez kanał Sueski, zawsze ma się Madagaskar z boku. Jeśli zaś tam powstaną porty, a w nich wielka flota francuska, co wtedy Anglja uczyni? Cicha złość nie wiele jednak pomoże politykom wielkobrajtyjskim, Francja bowiem ma od dawna przyznany protektorat nad Madagaskarem, więc o jakimkolwiek sprzeciwieniu się jej planom dzisiejszym, nawet mowy być nie może.

W parlamencie francuskim kredyty i kontyngent wojskowy będą w tych dniach uchwalone, ale właściwa wyprawa w głąb Madagaskaru, rozpocznie się dopiero na wiosnę, gdyż w innej porze roku wojenne operacje w tym kraju dzikim i baguistym, nie dałyby się przedsięwziąć.

Równolegle ze sprawą madagaskarską, a może jeszcze więcej od niej, zajmuje we Francji uwagę kwestja szpiegowska, która w naprężeniu utrzymuje umysły. Jak się okazuje, cała Francja jest niemieckimi szpiegami zasiana. W ostatnich dniach przybyły szczegóły, które nie mało dają do myślenia.

I tak Figaro donosi, że francuskie minister-

stwo wojny kazało w nocy z 10 na 11 bm. wysłać do Calais i Bourges sześć modeli armat szybko strzałowych, systemu Deporta. Działa zapakowano każde z osobna i odesłano w wagonach plombowanych. Nikt, z wyjątkiem przewodniczącego komisji, próbującej działa nowego kalibru w Bourges i w Calais nie wiedział, co zawierały tajemnicze pakunki. Stwierdzono jednakże, że drzwi wagonu podczas przewozu dział odpieczętowano w zamiarze wykradzenia cennego modelu. Przeprowadzone na miejscu śledztwo nie dało dotąd pozytywnego wyniku, prócz pewnych poszlak. Figaro, wobec takiego wypadku, który bynajmniej nie jest pierwszym w szeregu zajęć tego rodzaju, domaga się surowszej ustawy przeciw szpiegostwu i przy tej sposobności zaznacza, iż tylko w przeciągu ubiegłego miesiąca pojawiło się aż 22 spraw szpiegowskich. Na pierwszym miejscu wśród tych 22-ch stawia sprawę Dreyfusa, w której wyjaśnia się teraz, iż sprytny ptaszek już od r. 1892 pewnym osobistościom udzielał treści tajnych dokumentów, w tem zaś skompromitowanych jest czterech ludzi do armji nienależących.

Przykładne ukaranie tego łotrzyka byłoby najlepszą nauką dla innych.

Młody car jeździ po Petersburgu bez eskorty i nie pozwala nadzorować się ani tajnej policji, ani ochranie. Wśród ludności stolicy sprawa to jak najlepsze wrażenie i teraz wszyscy poczuwają się do obowiązku strzeżenia go na każdym kroku.

Herbert Bismarck, zapytany przez korespondenta Pall Mall Gazette, co myśli o Mikołaju II, rzekł, że będzie monarchą inteligentnym i sumiennym, który przytem nie jest nieprzychylnym cywilizacji zachodniej.

W Petersburgu krąży wieść, że Anglja współ z Rosją mają żądać od Turcji wolnego przejazdu przez Dardanele dla wszystkich okrętów europejskich tak handlowych jak wojennych.

Według doniesień biura Reutersa na wodach portu Arthur wszczęła się gwałtowna bitwa między flotą chińską a japońską, której rezultat nie jest jeszcze wiadomy.

Chińczycy, pragnąc gorąco pokoju, ofiarowują już Japonji, prócz zwrotu kosztów wojennych w dodatku jeszcze 100 milionów taelsów.

W Tokio formalnego pośrednictwa między stronami wojującymi podjął się już poseł Stanów Zjednoczonych.

## Ustawa o wyprzedaży.

Wiedeń 22 listopada.

(List oryginalny Głosu Narodu).

(d) Ustawa o wyprzedażach i przeciwko pijaństwu zajmowała wczoraj Izbę. Prawdziwie wobec chaotycznego pustkowie, jakie przedstawia sprawa reformy wyborczej, dobroczynny wpływ pozytywnej pracy parlamentarnej odświeżył atmosferę. Tylko żydowska prasa nieutuloną jest w żalu, iż szachrajstwom, a właściwie oszustwom z wyprzedaży będzie przynajmniej częściowo kres położonym, a także zatrucaniu ludności alkoholizmem. Szczególnie nowa ustawa o wyprzedażach oddziała bardzo zbawiennie. Dotychczas podszywało się pod wolność wyprzedaży najbardziej wyrafinowane oszustwo. Wyprzedawali ci, co mieli konkurs w zaradku, okradając w ten sposób fabrykantów i znowu ci, którzy tym fortelem w zły towar za drogą cenę ubierali odbiorców. Ostatnie, obliczone na dobrą wiarę publiczności, jest w istocie rzeczy takim samym oszustwem, jak konkurs, przy którym bankrut chowa pieniądze do kieszeni, a potem w drodze ugody zbywa niczem wierzyteli. W tej branży są naturalnie żydzi mistrzami i doprowadzili rzecz

do — artyzmu. Ileż razy można naprzykład czytać w wiedeńskich dziennikach ogłoszenia, iż z powodu śmierci lub wyjazdu są przesłizne meble, fortepiany itp. za każdą cenę do sprzedania, z podaniem adresu mieszkania. Spekulujący na kupno pod ręką leca, jak ómy na światło, na takie ogłoszenia. Istotnie znajdują prywatne mieszkania i ich właściciela lub właścicielkę, którzy albo odjeżdżają spiesznie, lub też owdowieli — tymczasem wszystko to „szwindel“, mieszkanie umyślnie *ad hoc* najął żydowski tandeciarz, ogłaszając „prywatną wyprzedaż“ przez rok cały w dziennikach i jak wyprzeda zawartości mieszkania, napełnia je znowu i tak ciągle. Były tu także wypadki, gdzie żydowscy przedsiębiorcy najmowali sobie do tej nierzetelnej manipulacji „baronowe“ i hrabiny.

Jest to tylko jeden rodzaj „szwindlu“ wyprzedaży. Nie stałoby może wołowej skóry na wyszczególnienie rozmaitych sztuczek tego rodzaju. Nowa nstawa leży zatem zarówno w interesie fabrykanta, jakoteż i szerokich kół kupującej ludności. Dziwić się tylko należy, że dzienniki, pisane przez panów żydów, nie zenują się ze względów plemiennych bronić notorycznego oszustwa. Wszak to rzecz ani plemienna, ani wyznaniowa, a oszust, czy żyd czy chrześcijanin, powinien podlegać karze. Wolność zarobkowania nie ma z tem także żadnego związku, gdyż nie może ona być identyfikowaną z wolnością rozboju.

## Z KRAJU.

Lwów 21 listopada.

Ułgi legalizacyjne w sprawach hipotecznych drobiazgowych.

Ustawa państwowa z d. 5 czerwca 1890 r. wprowadziła w sprawach hipotecznych drobiazgowych, których wartość nie przewyższa kwoty 100 złr., ulgę w tym kierunku, iż legalizacja sądowa lub notarialna, jakiej ustawa do wpisu hipotecznego wymaga, może być zastąpioną podpisem dwóch wiarygodnych świadków, którzy mają stwierdzić, iż ten, którego podpis, jako prawdziwy, potwierdzają, jest im osobiście znany. Ponieważ przy rozprawach w Radzie państwa nad powyższą ustawą podniesiono wątpliwości, czyli ustawa taka będzie istotnie we wszystkich krajach, zwłaszcza w tych, gdzie stopień oświaty jest niski, dobrodziejstwem dla ludu — umieszczono w ustawie państwowej postanowienie, iż Sejm w granicach tej ustawy mają ustawami krajowemi unormować, czy i w jakiej rozciągłości ulgi legalizacyjne uważają za pozytywne.

Nasz Wydział krajowy zasięgnął w tej sprawie opinii wyższych sądów, Izby notarialnych, adwokackich i Rad powiatowych poczem na podstawie tej opinii przedstawił Sejmowi jeszcze w r. 1893 i z początkiem b. r. wnioszek, iż z uwagi, że w naszym kraju ludność wiejska pod względem wykształcenia umysłowego tak nisko stoi, a wśród niej nurtuje tyle szkodliwych wpływów, jak pisarze pokatni i lichwiarze, zastąpienie przymusu legalizacyjnego w sprawach hipotecznych prywatnymi dokumentami, byłoby dla ludu szkodliwe. Tego samego zdania była sejmowa komisja prawnicza. Mimo to. Sejm nieznaną większością zdecydował inaczej i polecił Wydziałowi krajowemu przedłożyć projekt ustawy o ulgach legalizacyjnych w interesach wartości 50 złr. nieprzekraczających.

W wykonaniu tego polecenia Sejmu, uchwalił Wydział krajowy przedłożyć Sejmowi projekt ustawy krajowej o wpisywaniu do ksiąg gruntowych na podstawie dokumentów prywatnych w sprawach hipotecznych drobiazgowych. Według projektu Wydziału krajowego, sprawy hipoteczne nale-

zy po myśli § 1 ustawy państwowej z dnia 5 czerwca 1890 roku uważać za drobiazgowy wtedy, jeżeli w dokumencie prywatnym, na podstawie którego ma być uzyskany wpis do ksiąg gruntowych, kwota wierzytelności, cena lub wartość nieruchomości, lub prawo w ogóle, mające być przedmiotem wpisu do ksiąg gruntowych, są oznaczone i bez odsetek i należności ubocznych nie przenoszą kwoty 50 złr. Ustawa ma wejść w życie z dniem jej ogłoszenia. Wydział krajowy, przedkładając powyższy projekt ustawy, podnosi w swym sprawozdaniu, że czyni to wskutek polecenia Sejmu, przypomina jednakowoż, że tak Wydział krajowy, jak i sejmowa komisja prawnicza oświadczyły się przeciw wprowadzeniu w naszym kraju ustawy państwowej z dnia 4 czerwca 1890 roku, która to ustawa, jakkolwiek przyznaje pewne ulgi legalizacyjne w sprawach hipotecznych drobiazgowych, to jednak — zdaniem Wydziału krajowego — dla naszego kraju jest niewłaściwą, a nawet mogłaby być szkodliwą.

Lwów 22 listopada.

#### Zatwierdzenie rezolucyj sejmowych w sprawie szkół średnich.

Przy zatwierdzeniu sprawozdania Rady szkolnej krajowej o stanie szkół średnich galicyjskich w roku szkolnym 1892/3, powziął Sejm na ostatniej sesji cały szereg rezolucyj, które Rada szkolna krajowa poddała gruntownemu rozpatrzeniu, a następnie wydała stosowne zarządzenia.

Pierwszą rezolucją wezwał Sejm rząd, aby naukę religii mojżeszowej w szkołach średnich w stosowny sposób uregulował. W celu uregulowania tej nauki w szkołach średnich i ludowych i pozyskania dla niej odpowiednich podręczników, wezwała Rada szkolna krajowa wszystkie dyrekcje szkół średnich i seminarjów nauczycielskich, aby w porozumieniu z nauczycielami religii mojżeszowej przedłożyły Radzie szkolnej krajowej plan nauki tego przedmiotu, obowiązujący w pojedynczych zakładach i wykaz używanych podręczników. Sprawozdanie to oddała Rada szkolna krajowa rabinowi drowi Jechelesowi Caro'wi we Lwowie i upoważniła go do wypracowania projektu jednolitego planu nauki dla szkół ludowych i średnich. Skoro dr Caro projekt ten wypracuje, Rada szkolna podda projekt pod obrady fachowej ankiety, w skład której powołani zostaną najwybitniejsi nauczyciele religii mojżeszowej w kraju.

Drugą rezolucją Sejm wezwał rząd, aby przystąpił do założenia wyższej szkoły realnej w Tarnowie. Na rezolucję tę odpowiedziała Rada szkolna Wydziałowi krajowemu, że potrzebę kreowania wyższej szkoły w zachodniej części kraju uznaje i sprawy tej nie spuszcza z oka. Wniosku jednak o założenie jej w Tarnowie nie mogła jeszcze Rada szkolna krajowa poprzeć u rządu centralnego, ponieważ sprawa uzupełnienia niższej szkoły realnej w Tarnopolu wyższymi klasami jest właśnie w toku i ma już z początkiem roku szkolnego 1895/6 nastąpić, a pewtore, ponieważ dla dotkliwego braku sił nauczycielskich, pomnożenie szkół średnich na razie nie zdaje się być rzeczą możliwą.

W trzeciej rezolucji domagał się Sejm, aby rząd zarządził rażącym niedostatkom w pomieszczeniu niektórych szkół średnich już to przez wybudowanie własnym nakładem obszernych, dogodnych i wymaganiom higieny odpowiadających gmachów szkolnych, już też przez dostarczenie pomocy pieniężnej gminom miejskim w celu powstania takichże gmachów szkolnych, a to najpierw w Krakowie i we Lwowie. Na powyższą rezolucję odpowiedziała Rada szkolna krajowa, że sprawa budowy nowych gmachów dla szkół średnich w bieżącym roku znacznie naprzód postąpiła i jest nadzieja, że najbardziej rażące braki w dotychczasowym umieszczeniu szkół średnich w najbliższym czasie będą usunięte. Budowę szkoły realnej w Krakowie już rozpoczęto, a plac pod budowę III gimnazjum tamże zakupiono; obecnie zaś toczą się rokowania o budowę nowego gmachu na budowę gimnazjum św. Anny w Krakowie i dla dwóch gimnazjów: akademickiego i V we Lwowie. Gimnazjum w Przemyślu z początkiem bieżącego roku szkolnego przeniosło się do nowego, odpowiednio urządzonego gmachu, a dla gimnazjum w Nowym Sączu, które w ubiegłym roku szkolnym do szczętu spłonęło, zakupił rząd od gminy miasta Nowego Sącza budynek, wystawiony na pomieszczenie szkoły ludowej, w którym, po przeprowadzeniu stosownych adaptacji, znajdzie gimnazjum umieszczenie weale odpowiednie, lepsze, niż w dawniejszym budynku, który zgorzał.

W czwartej rezolucji domagał się Sejm, aby rząd naukę gimnastyki w szkołach średnich w odpowiedni sposób uregulował i uczynił przedmiotem obowiązkowym, oraz aby się postarał o wybudowanie w jak najkrótszym przeciągu czasu przy każdej szkole średniej, odpowiedniej sali dla gimnastyki. Rada szkolna krajowa odpowiedziała na tę rezolucję, że na naukę gimnastyki zwraca ona baczność i popiera usilnie sprawę fizycznego rozwoju młodzieży. Na razie jest nauka gimnastyki nadobowiązkowym przedmiotem w szkołach średnich; do zaprowadzenia jej obowiązkowego brakuje szkołom naszym jeszcze dwóch niezbędnych warunków: sił nauczycielskich odpowiednio ukwalifikowanych i stosownie urządzonych sal gimnastycznych. Rada szkolna krajowa dokłada jednakowoż wszelkich starań, aby pozyskać siły nauczycielskie dla nauki gimnastyki i urządzić przy każdej szkole średniej odpowiednią salę gimnastyczną, a tem samem umożliwić w przyszłości ewentualnie zaprowadzenie gimnastyki, jako przedmiotu obowiązkowego. O usiłowaniach swych w tym kierunku podjętych, zda Rada szkolna krajowa szczegółowo sprawę w swym sprawozdaniu o stanie szkół średnich w roku szkolnym 1893/4, które przedłoży Sejmowi na najbliższej sesji.

W ostatniej rezolucji domagał się Sejm, aby rząd powiększył płacę nauczycieli szkół średnich i utworzył dla nich możność awansu, dającego zasługującym coraz lepsze utrzymanie i stanowisko. Owoż sprawę polepszenia bytu materialnego nauczycieli szkół średnich, przedłożyła Rada szkolna krajowa już wskutek rezolucji Sejmu z d. 8 maja r. 1893 p. Ministrowi oświaty z gorącym od siebie poparciem i szeregiem szczegółowych wniosków w duchu rezolucji sejmowej. Obecnie z powodu ponownej rezolucji sejmowej, Rada szkolna krajowa odwołując się do swych poprzednich wniosków, sprawę powyższą ponownie poparła.

Lwów 22 listopada.

(List oryginalny Głosu Narodu).

(N. T.) W poprzednim liście, poruszając kwestję żałoby narodowej w rok przyszłym, co do którejto sprawy ma jutro w ratuszowej sali odbyć się narada zaproszonych obywateli, wyraziłem zdziwienie, iż prasa dotąd o niej mileży. Otóż wczorajsza *Gaz. Nar.* nareszcie głos zabrała w artykule wstępnym, oświadczając się stanowczo przeciw żałobie. Według niej, podobna manifestacja, jeśli ma mieć charakter istotnie narodowy, musi być dobrowolną i powszechną, t. j. musi po pierwsze wypłynąć z instynktu społeczeństwa a nie z agitacji i pod naciskiem pewnego grona ludzi, choćby najbardziej szanowanych, lecz bez mandatu do takiej supremacji, a po drugie musi objawić się w całym narodzie, w udziale wszystkich jego warstw i części jednomyślnie postępujących, o czym u nas nawet mówić nie możemy. Nie będąc zaś ani dobrowolną, ani powszechną, musiałaby żałoba w obecnych stosunkach stać się jedynie zarzewiem rozterek wewnętrznych, rozterek niepotrzebnych i karygodnych, zwłaszcza w dobie dzisiejszej, która wymaga od nas skupienia sił i ducha, spokojnej a wytrwałej pracy nad odrodzeniem się w imię tradycji Kościuszkowskiej. *Gazeta Nar.* odmawia jakkolwiek „komitetowi obywatelskiemu“ prawa do narzucania swych myśli i postanowień narodowi, tem mniej jeszcze przyznaje go w podobnych wypadkach młodzieży, w wypadkach, w których właśnie tylko dojrzała rozważa i samodzielnie a wyrobione przekonanie i oświadczenie decydować winny. Szczególniej co do Galicji uważa *Gazeta Nar.* forsowanie żałoby ogólnej za akt nadzwyczaj niestosowny, gdyż obowiązkiem naszym jest w tym jedynym kraju względnej dla polskiego społeczeństwa swobody, działać intensywnie, pracować patriotycznie, cicho, skromnie, lecz ciągle, lecz z serdecznym zapalem, aby przekonać świat, że w stułetniej niewoli naród nasz tylko zahartował się i zmęźniał pod każdym względem. Wszelki żałobny obchód nie byłby pewnie tego dowodem... Takie są zapatrywania na tę sprawę *Gazety Narodowej*.

Lwów 21 listopada.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Powszechnie znany i szanowany obywatel lwowski, a stary kawaler, p. Urb..., jest szczęśliwym właścicielem dwóch, całemu miastu znanych, olbrzymich setterów duńskich: Hektora i Parysa. Psy te, rzecz w dziejach dotychczas może jeszcze nie była, zrobiły onegdaj ze swojego pana bohatera, którego na rękach noszono. Rzecz tak się miała: Pan Urb. w towarzystwie swoich setterów, tudzież

panów Pl. i Cz. powracali razem o godz. wpół do 9 wieczorem z restauracyjnej kolacji do domu, gdy uszedłszy kilkadziesiąt kroków, spotkali na placu Kapitulnym tysiące głów liczący tłum ludzi. Byli to domagający się powszechnego głosowania robotnicy. Z obawy, by się psy w ciżbie nie pogubiły, trójka naszych panów przyspieszyła kroku a p. Urb. gwiznął na psy, by się nogi trzymały. Te, co prawda, przybiegły do nogi, ale w tejże chwili przyskoczył jakiś młokos i groźnie krzyknął: „Gwizdać nie wolno!“ Pan U. zdziwiony, że jemu, gwizdzącemu od lat 40, najlojalniejszemu lwowskiemu obywatelowi, który regularnie swoich 300 złr. podatku opłaca, ztydony jakiś prowodyr śmie rozkazywać, rzucił mu krótką a jędrną odpowiedź:

— „Głupiś pan!“ i poszedł dalej. Na to rzekomy prowodyr przyskoczył do trójki idących panów, i na p. U. wskazując, krzyknął: „Aresztuję pana! Brać go!“ Wtenczas dopiero okazało się, że był to tajny agent policyjny. Na owo zakłęcie, jak z pod ziemi wyrosło skądś ośmiu policjantów, którzy p. U. otoczyli. Nie pomogły perswazyje, p. U. wraz z nieodłącznymi psami został aresztowany i musiał udać się do biura policyi. Ze środka cisnącego się naokoło, a niewiedzącego o co idzie tłum, odzywały się okrzyki: „Nie dać go!“ — „Odbić go!“ i t. p. Policjanci bojąc się, aby im więźnia nie odbito, usadowili się w parokonnej doróżce, wzięli p. Urb. między siebie i wydobywszy szablę, ruszyli na policyję. Za szybko odjeżdżającym powozem, pobiegły z wywieszonymi językami mimowolne powody całej awantury: Hektor i Parys. Za nimi zaś ruszył zwolna tłum kilkudziesięciu. Kiedy po spisaniu protokołu na inspekcji policyjnej uwolniony tymczasowo p. U. zabudowanie policyi opuszczał, oczekujący niedaleko tłum powitał go okrzykami radości, wreszcie porwał go na ręce i kilkanaście kroków niósł w tryumfie, sądząc, że niesie Bóg wie jakiego bohatera!

Tableau.

Oto jak tanim kosztem można u nas zostać czasem wielkim człowiekiem.

Z pod Dobromila 20 listopada.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Przy nader licznych zjeździe obywateli, odbytych się wybory na delegata i zastępcę do Towarzystwa kredt. ziemskiego przed południem dnia 16 b. m. w Dobromilu. Jak już wiadomo, delegatem wybrano ponownie tutejszego powszechnie lubianego marszałka, p. Pawła Tyszkowskiego a zaś zastępcą również powszechnie cenionego p. dra Stanisława Nowosieleckiego. Poczem wszyscy wzięli bardzo żywy udział w debacie nad nader ważną „sprawą naftową“ naszego powiatu, która zaczyna przybierać coraz wyraźniejsze kształty, gdyż jednogłośnie uchwalono przysły zjazd w Birezy na 7 grudnia o 11 przedpołudniem do zawiązania Spółki, ułożenia statutuów i pierwszej subskrypcji udziałów. Wobec bardzo skrętnych i sumiennych badań rzeczoznawców, nie ulega już żadnej wątpliwości, że powiat Dobromilski posiada ogromne tereny naftowe, które złóżone w jedno pole naftowe, z jednej strony umożliwią „zawiazać się mającą Spółkę“ bez przeszkód, na przeszło 50-letnią eksploatację choćby nawet i 6 cioma rygami, a z drugiej strony nie będą dla biorącego udział żadnego przedstawiały ryzyka, przeciwnie długotrwałość przedsiębiorstwa i jego poważna reprezentacja (z najwybitniejszych obywateli dobromilskiego złożona), będą dawały i dla udziałowców wszelką rekojmnię do robienia znakomitych interesów. Jest tedy uzasadniona nadzieja, że po utworzeniu się Spółki, wszystkie udziały zostaną natychmiast zebrane i pierwszy szyb już wczesną wiosną będzie założony.

## ZE ŚWIATA.

Berlin 21 listopada.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Jeszcze sprawa byłego ministra Kamerunu, Leista, nie przycichła, jeszcze nawet ostatecznie nie została zatwierdzona, gdyż znajduje się ona w sądzie kasacyjnym, gdzie na winnego niewątpliwie sroższy, niż w trybunale dysejplinarnym, zapadnie wyrok, a mamy już nowy skandal „egzotyczny“. Oto lekarz R. Henricke opowiada w *Neue Deutsche Rundschau*, że okręt niemiecki „Professor Woermann“ zajmował się najformalniej w świecie handlem niewolników na rzecz państwa Kongo. Niemcy są wyborni! U siebie mówią dużo o ideach humanitarnych, a ledwie z Europy wyjadą, stają się prostymi drapieżnikami. Ciekawimy co po tych





**Na scenie teatru miejskiego** odbyła się wczoraj pierwsza próba pamięciowa z „Kilińskiego“, obrazu dramatycznego w 5 aktach Jana Dołęgi. Sztukę tę grano z powodzeniem na scenie poznańskiej, jak również we wszystkich większych miastach, tak wielkopolskich jak i Prus zachodnich. W niej patriotyzm i poświęcenie walczą ze zdradą i przedajnością. Cnoty odnoszą jednak zwycięstwo, bo za przykładem Kilińskiego całe mieszczaństwo warszawskie i cały stan rzemieślniczy, jako też szczerzy patrioci, na odgłos zwycięstwa pod Racławicami, łączą się i wypędzają Igelströma i Moskali z Warszawy. Otóż sztuka ta, w której stan rzemieślniczy jest największym bohaterem, ujrzy światło elektryczne na naszej scenie pierwszy raz we czwartek 29 b. m. to jest w 34 rocznicę powstania Listopadowego. W obsadzie tej sztuki figurują prawie wszystkie pierwszorzędne siły męskie naszej sceny. Główniejsze role grają: prezydent Warszawy Trapszo; Kiliński, Zawadzki; Kilińska, Senowska; Sierakowski, Zboński M.; Tykiel, Kamiński; Zadora, Przybyłowicz; ks. Major, Stępowski; Sypliewski, Sobiesław; Daszkow, Szobert; Trąbka szewc, Siemaszko; Trąbkowa, Wojnowska; Antek, chłopiec szewski, Wójcicka; Flora Załęzanka, p. Vernon; Igelström, Rygiel i t. d.

**Program koncertu Towarzystwa muzycznego**, który się odbędzie w poniedziałek dnia 26 b. m. w teatrze miejskim o godz. 7½ wieczorem, obejmuje następujące utwory: I. Moniuszko: Uwertura z opery „Jawnuta“, odegra orkiestra pod kierunkiem kap. p. J. N. Hoeka; II. Liszt: „Danse macabre“, odegra na fortepianie z tow. orkiestry p. prof. B. Domaniewski; III. „Dziady“ (widma), sceny liryczne z poematu Ad. Mickiewicza na sola, chóry, orkiestrę i deklamację, muzyka St. Moniuszki: 1) Introdukcyjna orkiestra; 2) Zaklinalnie duchów (solo baryton p. Wł. Paszkowski i chór z orkiestrą); 3) Widmo pierwsze Aniołek (solo sopran p. Myczkowska i chór z orkiestrą); 4) Zaklinalnie (solo baryton p. Wł. Paszkowski i chór z orkiestrą); 5) Widmo drugie (solo tenor p. Wł. Malawski i chór z orkiestrą); 6) Chór ptaków nocnych (chór z orkiestrą); 7) Zaklinalnie (solo baryton p. Wł. Paszkowski i chór z orkiestrą); 8) Widmo trzecie (duet na sopran i baryton p. H. Kopaczówna i p. Wł. Paszkowski i chór z orkiestrą); 9) Piosnka Zosi (solo sopran p. H. Kopaczówna z orkiestrą); 10) Zakończenie (solo baryton p. Wł. Paszkowski i chór z orkiestrą).

**Kalendarzyk kartkowy** pod nazwą „Krakowski“, praktyczny i elegancki, opuścił prasę nakładem J. Gadowskiego i jest do nabycia we wszystkich księgarniach.

**Stypendja.** W budżecie na r. 1894 przeznaczył Sejm do dyspozycji Wydz. kraj. kwotę 2000 zfr. na stypendja dla młodzieży kształcącej się w akademiach handlowych. Z kredytu tego przyznał Wydział krajowy stypendja następującym kandydatom: Tadeuszowi Wytykowskiemu, praktykantowi handlowemu z Krakowa, ukończonemu uczniowi szkoły handlowej w Gracu, na dalsze kształcenie się w Akademii handlowej w Antwerpii 500 zfr.; Józefowi Piórkiewiczowi ze Lwowa do akademii handlowej w Gracu 350 zfr.; Bazylemu Uhrynowi do akademii handlowej w Wiedniu 350 zfr.; Franciszkowi Blicharskiemu do akademii handlowej w Gracu 300 zfr.; Alfredowi Feuwinowi do akademii handlowej w Wiedniu 200 zfr.

\* **Sekcja skarbową** zakończyła już prace nad budżetem miasta na rok 1895. Według obliczenia, przychodu w roku przyszłym będzie 1,004.707 zł., rozochodu 997.902 zł. Na nieprzewidziane wydatki pozostanie tedy 6.805 zł. Powyższy budżet stosownie do życzenia pana Prezydenta, już w grudniu 1894 roku zostanie przedłożony radzie miejskiej.

**Pomnik dla Artura Grottgera.** Komitet budowy pomnika, odbył posiedzenie we czwartek 22 bm. Po sprawdzeniu zebranego na cel budowy funduszu, który wynosi 1900 zł. 70 ct., postanowiono zaprzestać dalszego zbierania składek zapomocą list składowych, a to ze względu na napotykaną przeszkodę; natomiast będzie urządzona wielka tombola artystyczna i w tym celu wystosowano zaproszenia do artystów o przysłanie swoich szkiców. Przytem komitet uprasza osoby, które listy składek dotąd nie nadesłały, aby to zechciały uskutecznić w jak najkrótszym czasie. Przyszłe posiedzenie komitetu odbędzie się w połowie grudnia br., a zaś walne zebranie wszystkich ar-

tystów celem omówienia tej sprawy, po Nowym Roku.

**Koncert.** Współdział w poniedziałkowym koncercie, który się odbędzie w teatrze miejskim, przyjele: panie Trapszówna Tekla, Myczkowska J., Paszkowska Marja, Kopaczówna Helena; pp. Prof. Domaniewski Bolestaw, Kotarbiński Józef, kap. Hoek Jan Nepomucyn, Malawski Włodzimierz, chór mieszany Tow. muzycznego i orkiestra 13 pułku. Bilety sprzedaje codziennie kancelarja Tow. muzycznego, pl. Szczepański L. 3. od 12 do 1 i od 5 do 6. Ceny miejsc niższe (piątkowe).

**Z Wystawy chryzantemów.** Komitet sędziów, do którego zaproszono pp. prof. Rostańskiego, jako przewodniczącego, prof. Olszewskiego, prof. Bieniasza, p. Szawłowskiego i p. Nowaka, przyznał pierwszą nagrodę p. Ignacemu Freegemu, właścicielowi zakładu ogrodniczego za wzorową hodowlę i gustowne zestawienie roślin. Drugą nagrodę otrzymał ogród w Krzeszowicach, a trzecią właściciel zakładu ogrodniczego w Krakowie, p. Tengler. Rośliny ogrodu miejskiego, wystawione były poza konkursem.

**W „Zgodzie“** odbędzie się w niedzielę d. 25 b. m. przedstawienie teatralne z następującym programem: 1) „Pan Bonifacy“, fraszka sceniczna w 1 akcie W. Rapackiego (syna); 2) „Lajbusz prosto z łaźni“, monolog według G. Fiszer; 3) „Błądek opętany“, obrazek ludowy w 1 akcie ze śpiewami Wł. L. Anczyca. Początek o godzinie 7 wieczorem.

**Na walnym zgromadzeniu** Towarzystwa wzajemnej pomocy uczniów Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie, odbytem w d. 17 b. m. zostali wybrani do zarządu na rok 1894/5: Fischer Edmund (prezes), Hukiewicz Bazyl (wiceprezes), Gliński Leon Konrad (sekretarz), Bielewicz Piotr (skarbnik), Popiołek Franciszek (kontroler). Do komisji skontrolującej weszli: Potok Hieronim, jako przewodniczący, oraz Karwowski Stanisław, Klemensiewicz Zygmunt, Krementowski Józef i Sieradzki Artur, jako członkowie.

**Na Wawel.** Profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego, rektor dr Fryderyk Zoll, złożył na ręce pani Ulanowskiej na restaurację katedry na Wawelu 100 zfr.

**Do kogo apelacja?** Przy ulicy Karmelińskiej, w pobliżu kościoła, wśród chodnika założono prowizorycznie dwoma kamieniami otwór kanału, a to w ten sposób, że przechodzący może łatwo wpaść i nogę złamać. Na ubocznych gościńcach, skoro okaże się gdzie dziura w moście, żandarm pociąga wójta do odpowiedzialności, a u nas do kogo apelacja?

**Targowisko „pod Murowaną“.** Według polecenia starostwa krakowskiego z dnia 14 listopada b. r. zostanie targowica na bydło i trzodę chlewną w Piaskach, tuż za rogatką Mogiłską pod Krakowem w miejscowości zwanej „pod Murowaną“ zamknięta. Dnia 27 bm. w najbliższy wtorek, po odbyciu ostatniego targu, dalsze odbywania tychże zostanie wzbronione i stosowne zarządzenie i zawiadomienia poczynione. Przyczyną tego jest brak wszelkich zarządzeń policyjno-sanitarnych. Na targowicy tej, będącej w posiadaniu prywatnego i zamożnego właściciela, nie ma ani porządnego dojazdu, ani bruku, ani studni, ani nawet żadnego pomieszczenia pod dachem w razie sły i niepogody. Prawdziwie stan średniowieczny. Dziwna rzecz, że miasto Kraków, nie zdobędzie się na urządzenie porządnej targowicy, któraby i zysk miastu dawała i zapewniła odpowiednią wygodę oraz nadzór sanitarny sprzedającym i kupującym.

**Pyszne mieszkanko.** Pan S. wynajął pokój i kuchenkę w ulicy pryncypalnej. Mieszkanie świetle odmalowane przedstawiało się bardzo powabnie. Tymczasem skoro państwo S. objeśli je w posiadanie, pokazało się, że na kuchni palić niepodobna — dym wygryzał oczy. Zaatakowany gospodarz oświadczył, że to jest nie, bo dni mgliste, więc powietrze ciężkie, a to nie pozwala ułatwiać się dymowi. Mimo tak logicznego objaśnienia i na drugi dzień, choć pogoda była prześliczna, kuchnia dymiała jeszcze silniej. Państwo S. przez kilka dni zmuszeni byli zamawiać obiad w restauracji i wreszcie postanowili się wyprowadzić. Gospodarz sprowadził murarza i kominiarza ale p. S. nie wierzył w jakakolwiek naprawę, bo i w innych lokalach te same działy się sceny — cały dziedziniec ściemniał od dymu.

— Kiedy już pan tak się uparł, nie mogę państwa zatrzymywać, zaręczam panu wszakże, że jeszcze się pan do mnie wróci — mówi gospodarz.

— O co nie, to nie!

— Wróci pan pod słowem.

— Chyba około Wielkiejnocy. Wtenczas mieszkanie pańskie przyda mi się, będzie w niem można wędzić szynki i kiełbasy.

**Komitet** zajmujący się wygotowaniem adres i dla Adama księcia Sapiehy, wezwał zbierających podpisy na prowincji o odesłanie arkuszy adresowych.

**Dodatki pięcioletnie nauczycieli ludowych.** Rada szkolna krajowa wydała do wszystkich Rad szkolnych okręgowych następujący okólnik:

Pragnąc dodatkom, należącym się nauczycielom szkół ludowych za każde pięć lat nienaganej i skutecznej służby, zapewnić tę całą doniosłość, jaką one posiadają, w myśl art. 13 ustawy z d. 15 czerwca 1892 r., nr. 40 Dz. ust. i rozpr. kraj., Rada szkolna krajowa rozporządza, co następuje: Z końcem każdego roku szkolnego Rada szkolna okręgowa, na podstawie sprawozdań wizytacyjnych inspektora szkolnego okręgowego, weźmie pod rozwagę pracę każdego nauczyciela stałego w swym okręgu i oceni w szczególności, czy ona była skuteczną, t. j. czy dzieci szkolne osiągnęły pod względem wychowania i nauki cel, planem naukowym wskazany. Gdzie praca nauczyciela okaże się nieskuteczną, tam osądzić należy, czy wina leży po stronie nauczyciela, czy też po stronie okoliczności, od niego niezależnych. Nauczycielowi, którego służba w ubiegłym roku szkolnym z jego winy okazała się nieskuteczną, należy do osobnym reskryptem oznajmić i wezwać go do gorliwszej pracy. Do uznania służby nauczyciela za nieskuteczną, potrzebne są dwie lustracje szkoły, dlatego inspektorowie szkolni okręgowi każdą szkołę, która zadaniu swemu nie odpowiada, obowiązani są koniecznie drugi raz w ciągu roku szkolnego zwidzić. Orzeczenia Rady szkolnej okręgowej, wydane z końcem roku szkolnego o nieskuteczności służby nauczycieli, służyć będą Radzie szkolnej krajowej za podstawę przy rozstrzygnięciu kwestji przyznawania dodatków pięcioletnich. Dlatego Rada szkolna okręgowa z końcem każdego roku szkolnego obowiązana jest przedłożyć wykaz tych nauczycieli, których służbę uznała za nieskuteczną z ich winy, lub bez ich winy. Przedkładając zaś wnioski o przyznanie dodatków pięcioletnich, będzie Rada szkolna okręgowa orzeczenia te swoje przyłączała.

**Grzechny złodziej.** Rzeźmieszkowie lwowscy składają dowody swej „zręczności“, którejby im pozazdrościć mogli towarzysze z wielkich stolic. Onegdaj w przepelnionym wozie kolei elektrycznej pewien elegancko ubrany młodzian z wielką galanterją odstąpił swego miejsca jakiejś starszej pani, której w nieuchwytny zaprawdę sposób zdołał zeskamotować portmonetkę z kilkunastu guldenami. Gdy okradziona, chcąc zapłacić bilet, zauważyła brak pieniędzy, uprzejmy złodziej dawno się już ulotnił.

**Głos szwajcarski o Wystawie lwowskiej.** Dyrektor muzeum przemysłowego i pedagogicznego, a zarazem naczelny redaktor czasopisma *l'Artisan* (Rękodzielnik) i *Revue suisse d'enseignement professionnel* (Przegląd szwajcarski nauczania zawodowego), p. Leon Genoud z Fryburga zwidział z polecenia rządu szwajcarskiego Wystawę krajową we Lwowie bardzo szczegółowo, przede wszystkim zaś dział szkolnictwa. Wrażenie, jakie wyuióś, było bardzo korzystne i pochlebne, gdyż oświadczył stanowczo, iż na żadnej dotąd Wystawie szkolnej w Europie, którą zwidział, nie znalazł tyle pięknych i pouczających rzeczy, jak na Wystawie lwowskiej. Szczególniej zajęło go zawodowe szkolnictwo przemysłowe, to też zakupił na rachunek rządu swego bardzo wiele wyrobów szkół przemysłowych na modele, aby przez nie rozwinać przemysł domowy w Szwajcarii i otworzyć ludności nowe źródło zarobkowania. Uznanie to bardzo jest zaszczytne i pocieszające, tem więcej, że rozwój szkolnictwa przemysłowego jest prawie wyłącznie zasługą Sejmu galicyjskiego i Wydziału krajowego.

**Do Brazylii.** Policja lwowska przytrzymała kilku chłopów, których sprytny agent żydowski chciał wyekspedjować do Ameryki. Agent jest już także w rękach władzy bezpieczeństwa. Dochodzenie w tej sprawie prowadzi się barzo energicznie.

**Trzy trupy.** Straszny wypadek śmierci trzech osób wskutek zaczadzenia, zdarzył się we Lwowie, w nocy ze środy na czwartek w zakładzie dla nieuleczalnych imienia Bilińskiego na Gródeckim. Blższe szczegóły są następujące: Wedle porządku domowego służba zakładowa udaje się na spoczynek o godzinie 9 wieczorem, a wstaje





